
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
18 июня 2021 г.                                                                                            № 535-п 
 
 
 
О проведении в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 
края конкурса на звание «Лучшая народная дружина»  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, феде-

ральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                

от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики право-

нарушений в Российской Федерации», от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об 

участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ставропольско-

го края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах участия граж-

дан в охране общественного порядка на территории Ставропольского края» и 

во исполнение пункта 2.2.1 протокола заседания краевого штаба народных 

дружин Ставропольского края от 14 декабря 2020 года, администрация Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Организовать на ежегодной основе проведение в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края конкурса на звание «Лучшая 

народная дружина».  

 

2. Утвердить прилагаемые :  

2.1. Положение о проведении районного конкурса на звание «Лучшая 

народная дружина» в Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края.  

2.2. Состав конкурсной комиссии по проведению в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края конкурса на звание «Лучшая 

народная дружина».  

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в иных средствах 

consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676E5795718A1D0FE3BFF67F8669a5dDJ
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676E57967F8E1C0FE3BFF67F86695D75C30F3CB4E5FDa1d1J
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676F5F9170871C0FE3BFF67F86695D75C30F3CB4E0FD191654a8d2J
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B515AC7327F6D6A5CC9758F1C00B5E7A079D1360D73964F7CB2B5BE5D1956837D9C7DaAd3J


массовой информации. 

 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от 05 декабря 

2018 г. № 659-п «О проведении в Апанасенковском муниципальном районе 

Ставропольского края конкурса на звание «Лучшая народная дружина». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 

  



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края  

 
от 18 июня 2021 г. № 535-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
 

о проведении районного конкурса на звание «Лучшая народная дружина»  
в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

 
I. Общие положения 

 
 1.1. Настоящее Положение о проведении районного конкурса на звание 

«Лучшая народная дружина» (далее - Положение, конкурс) определяет поря-

док организации и проведения конкурса. 

 1.2. Конкурс организуется и проводится ежегодно в течение одного ка-

лендарного года среди народных дружин Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края.   

 1.3. Организатором конкурса является администрация  Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

 1.4. Конкурс проводится с целью популяризации деятельности народ-

ных дружин и стимулирования граждан к вступлению в состав народных 

дружин поселений Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края, а также в целях совершенствования подготовки народных дру-

жинников, проверки и оценки уровня их подготовки к участию в охране об-

щественного порядка.  
 

2.  Задачи конкурса 
 

2.1. Основными задачами конкурса являются: 

пропаганда добровольного участия граждан в охране общественного 

порядка, повышения престижа деятельности народных дружин, повышение 

престижа статуса народного дружинника в обществе; 

выявление, изучение, обобщение и распространение передового 

опыта в организации деятельности народных дружин; 

совершенствование знаний, умений и навыков народных дружинни-

ков, позволяющих выполнять функции по оказанию содействия органам 

местного самоуправления, органам внутренних дел и иным правоохрани-

тельным органам, в обеспечении общественного порядка, защиты жизни, 

здоровья, чести и достоинства человека, собственности, интересов обще-

ства и государства от преступных и иных противоправных посягательств; 

стимулирование заинтересованности дружинников в непрерывном 

повышении уровня своего профессионализма; 



выявление высококвалифицированных, компетентных народных дру-

жинников и создание из их числа резерва для рекомендаций выдвижения на 

службу в правоохранительные органы; 

определение лучшей народной дружины на основе выработанных 

объективных критериев и принципов состязательности. 
 

3. Участники конкурса 
 

3.1. Конкурс проводится в номинации «Лучшая народная дружина».  

3.2. К участию в конкурсах допускаются народные дружины, внесён-

ные в реестр народных дружин и общественных объединений правоохрани-

тельной направленности Ставропольского края. 

3.3. Члены народных дружин из числа казачьих обществ, входящие в 

окружную казачью дружину Ставропольского окружного казачьего общества 

и обеспеченные денежным довольствием из бюджета Ставропольского края, 

имеют право на участие в конкурсе в соответствии с настоящим положением 

только за участие в охране общественного порядка в нерабочее время.  

3.4. Выдвижение на конкурс осуществляется командирами народных 

дружин по согласованию с начальниками территориальных отделов админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края с 

учётом количественных и качественных достижений дружины при участии в 

охране общественного порядка.  
 

4. Конкурсная комиссия  
 

4.1. Конкурс организуется и проводится администрацией Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края.  

4.2. Для организации и проведения конкурса создаётся конкурсная ко-

миссия, состав которой утверждается постановлением администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края. Порядок рабо-

ты конкурсной комиссии определяется настоящим положением.  

4.3. В состав конкурсной комиссии могут включаться:  

работники администрации Апанасенковского муниципального округа; 

сотрудники отдела МВД России по Апанасенковскому району и иных 

правоохранительных органов, представленных в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края; 

руководители и представители общественных организаций;  

представители общественности. 

4.4. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 

определяет место и сроки проведения конкурса, утверждает состав 

участников конкурса; 

разрабатывает программы конкурса; 

разрабатывает порядок проведения конкурса; 

подготавливает техническую документацию для проведения конкурса 

(протоколы заседаний, формы заявки на участие и тому подобное); 

привлекает для проведения конкурса спонсоров; 

http://pandia.ru/text/category/programmi_konkursov/
http://pandia.ru/text/category/protokoli_zasedanij/


координирует деятельность по подготовке и проведению конкурса; 

работает со средствами массовой информации для освещения хода 

проведения конкурса, приглашает почетных гостей; 

принимает и рассматривает заявки участников конкурса и иные доку-

менты, представляемые для участия в конкурсе; 

оценивает участников конкурса по каждому конкурсному мероприя-

тию; 

определяет победителей конкурса; 

подводит итоги конкурса; 

проводит награждение победителей конкурса.  

4.5. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя пред-

седателя, секретаря и членов комиссии. 

4.6. К полномочиям председателя конкурсной комиссии относятся: 

осуществление общего руководства конкурсной комиссией;  

назначение заседаний конкурсной комиссии и определение их повестки 

дня, подписание протоколов конкурсной комиссии. 

4.7. В случае отсутствия председателя конкурсной комиссии его обя-

занности исполняет заместитель председателя.  

4.8. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет прием заявлений-

анкет участников конкурса и иных конкурсных документов, их обобщение и 

анализ, подготовку предложений к заседаниям конкурсной комиссии . 

4.9. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на 

нём присутствует не менее двух третей её состава. Решения конкурсной ко-

миссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании 

членов комиссии, открытым голосованием. 

4.10. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами. 

4.11. Все конкурсные задания оцениваются конкурсной комиссией по 

утверждённым критериям оценки деятельности народных дружин согласно 

приложению к настоящему положению.  

4.12. Организационное и техническое обеспечение деятельности ко-

миссии осуществляет отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и общественной безопасности администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края. 
 

5. Порядок приёма документов 
 

5.1. Приём документов на участие в конкурсе осуществляется в течение 

30 дней со дня его объявления. Командиры народных дружин для участия в 

конкурсе направляют в конкурсную комиссию заявку на участие в конкурсе 

народной дружины, согласованную с начальником территориального отдела 

администрации Апанасенковского муниципального округа. 

5.2. Для подведения итогов конкурса командиры народных дружин 

направляют ежегодно, не позднее 10 декабря в конкурсную комиссию ин-

формационно-статистические данные по форме, утверждённой штабом 

народных дружин Апанасенковского муниципального округа и иные ма-

http://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
http://pandia.ru/text/category/povestki_dnya/
http://pandia.ru/text/category/povestki_dnya/


териалы, характеризующие основную деятельность дружины в соответ-

ствии с критериями оценки деятельности народных дружин. 

5.3. Конкурсная комиссия отказывает в приёме конкурсных документов 

в случае несоблюдения требований, установленных пунктами 3.2, 3.3, 5.1 

настоящего Положения. 
 

6. Порядок и условия проведения конкурса  
 

6.1. Конкурс на звание «Лучшая народная дружина» проводится в один 

этап, по итогам календарного года (последний квартал года - отчётного пери-

ода, либо первый квартал года, следующего за отчётным периодом).  

6.2. По результатам конкурсных процедур составляется сводный оце-

ночный лист, который подписывается конкурсной комиссией. Победителем 

ежегодного конкурса признаётся дружина, набравшая наибольшее количе-

ство баллов.  

6.3. В случае равенства баллов победитель конкурса определяется пу-

тём голосования членов конкурсной комиссии. В случае равенства голосов 

решающим считается голос председателя конкурсной комиссии.  

6.4. В случае если член конкурсной комиссии лично, прямо или кос-

венно заинтересован в итогах конкурса, он обязан проинформировать об 

этом конкурсную комиссию до начала голосования по вопросу определения 

победителя конкурса.  

Конкурсная комиссия, проинформированная о заинтересованности 

члена конкурсной комиссии, определяет победителя конкурса без участия 

данного члена конкурсной комиссии.  

6.5. Итоги конкурса заносятся в протокол заседания конкурсной ко-

миссии, который подписывается председателем, секретарем и членами кон-

курсной комиссии.  

6.6. Результаты конкурса размещаются на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа и в иных средствах мас-

совой информации.  

6.7. Если конкурсные документы приняты менее чем от двух претен-

дентов, конкурс не проводится. 
 

7. Подведение итогов и награждение 
 

7.1. Время и место проведения торжественной церемонии награждения 

победителей конкурса - торжественное мероприятие определяется главой 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края либо его 

заместителем.  

7.2. Народная дружина, победившая в конкурсе на звание «Лучшая 

народная дружина», награждается грамотой администрации Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края, а члены данной народной 

дружины - единовременным денежным вознаграждением. Размер денежного 

вознаграждения на каждого поощряемого дружинника определяется пропор-



ционально в равных долях, исходя из суммы призового фонда конкурса в те-

кущем году.  

7.3. Размер призового фонда конкурса устанавливается постановлением 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением о бюджете 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на очеред-

ной финансовый год и плановый период.  
 

8. Финансирование конкурса 
 

8.1. Финансирование конкурса может осуществляться за счет средств 

бюджета Апанасенковского муниципального округа и привлеченных вне-

бюджетных средств. 

 

__________________________ 

 

  

http://pandia.ru/text/category/byudzhet_mestnij/


Приложение  
к Положению о проведении кон-
курса на звание «Лучшая народная 
дружина» в Апанасенковском му-
ниципальном округе Ставрополь-
ского края 

 
 
 
 
Критерии оценки деятельности народных дружин для проведения  в Апана-

сенковском муниципальном округе Ставропольского края конкурса на звание 
«Лучшая народная дружина» 

 
№ 

Критерий Показатель Оценка 

1 Численность 

народной дружины 

динамика чис-

ленности 

народной дру-

жины за оце-

ниваемый пе-

риод 

Численность 

народной 

дружины 

увеличилась 

Численность 

народной не 

изменилась 

Численность 

народной дружи-

ны сократилась 

2 балла 1 балл 0 баллов 

2 Качественный со-

став народной 

дружины 

доля народных 

дружинников, 

участвовавших 

в охране пра-

вопорядка (не 

реже одного 

раза в месяц 

каждый) 

 

50% и более 

 

от 20%  

до 50% 

 

менее 20% 

3 балла 2 балла 1 балл 

3 Участие народной 

дружины в обеспе-

чении правопоряд-

ка при проведении  

мероприятий с мас-

совым участием 

граждан 

количество ме-

роприятий с 

массовым уча-

стием граждан, 

при проведе-

нии которых 

участвовала 

народная дру-

жина 

 

более 20 

 

до 20 

 

не участвовала 

2 балла 1 балл 0 баллов 

4 Участие в преду-

преждении и пре-

сечении преступ-

лений  

информация, 

способство-

вавшая, 

предотвраще-

нию или пресе-

чению пре-

ступления 

сообщено о 

двух и более 

преступле-

ниях  

сообщено об 

одном  пре-

ступлении 

преступления не 

пресекались 



  5 баллов 3 балла 0 баллов 

 

5 

 

 

 

 

Участие в преду-

преждении и пре-

сечении  админи-

стративных право-

нарушений по гла-

ве 20 КоАП РФ 

содействие ор-

ганам внутрен-

них дел в вы-

явлении и пре-

сечении  адми-

нистративных 

правонаруше-

ний 

сообщено 

более чем о 

10 правона-

рушениях 

сообщено о 

выявлении от  

5 до 10 пра-

вонарушений 

сообщено о вы-

явлении от 1 до  

5 правонаруше-

ний 

5 баллов 3 балла 1 балл 

6 Участие в выявле-

нии   иных админи-

стративных право-

нарушений  

содействие ор-

ганам внутрен-

них дел в вы-

явлении и пре-

сечении  адми-

нистративных 

правонаруше-

ний 

сообщено 

более чем о 

10 правона-

рушениях 

сообщено о 

выявлении от  

5 до 10 пра-

вонарушений 

сообщено о вы-

явлении от 1 до  

5 правонаруше-

ний 

4 балов 2 балов 0 балов 

7 Участие в розыске 

лиц, без вести про-

павших или нахо-

дящихся в розыске 

 информа-

ция, способ-

ствовавшая 

задержанию 

лица, нахо-

дящегося в 

розыске 

информация, 

способство-

вавшая ро-

зыску лица, 

без вести 

пропавшего 

информации не 

поступало 

5 баллов 3 балла 0 баллов 

8 Участие в профи-

лактических обхо-

дах с сотрудниками 

полиции 

количество 

проведенных 

профилактиче-

ских обходов 

администра-

тивных участ-

ков совместно 

с участковым 

уполномочен-

ным полиции  

 

50 и более 

 

от 25 

до 50 

 

менее 25 

3 балла 2 балла 1 балл 

9 Участие в профи-

лактических меро-

приятиях  с ин-

спекторами по де-

лам несовершенно-

летних 

количество 

проведенных  

профилактиче-

ских мероприя-

тий  с инспек-

торами по де-

лам несовер-

шеннолетних 

 

6 и более 

 

от 1 до 6 

 

не участвовали 

2 балла 1 балл 0 баллов 



10 Участие народных 

дружин в профи-

лактике:  

употребления алко-

гольных напитков в 

общественных ме-

стах; 

незаконной реали-

зации алкогольной 

продукции; 

нарушений ПДД; 

нарушений мигра-

ционного законо-

дательства; 

нарушений тишины 

и покоя граждан; 

периодичность 

участия народ-

ной дружины в 

профилактике 

правонаруше-

ний 

народные 

дружины 

регулярно 

(не реже 2 

раз в месяц) 

принимают 

участие в 

профилак-

тических 

мероприяти-

ях 

народные 

дружины 

принимают 

участие в 

профилакти-

ческих меро-

приятиях 

1 раз в месяц 

народные дру-

жины не прини-

мают участие в 

профилактиче-

ских мероприя-

тиях 

2 балла 1 балл 0 баллов 

11 Участие в меро-

приятиях по повы-

шению уровня пра-

вовой грамотности 

населения 

проведение ме-

роприятий, 

направленных 

на распростра-

нение среди 

населения пра-

вовых знаний, 

в том числе в 

образователь-

ных организа-

циях, по месту 

работы и жи-

тельства граж-

дан 

 

проведение мероприятий, 

направленных на распростра- 

нение среди населения пра-

вовых знаний 

мероприятия не 

проводились 

 

проведено 

30 и более 

мероприя-

тий 

 

проведено 

менее 30 ме-

роприятий 

       2 балла      1 балл               0 баллов 

12 Участие народных 

дружинников в вы-

явлении админи-

стративных право-

нарушений сов-

местно с ОМС при 

осуществлении му-

ниципального кон-

троля 

эффективность 

выявления ад-

министратив-

ных правона-

рушений 

принято участие в проведе-

нии совместных с ОМС ме-

роприятиях при осуществле-

нии муниципального кон-

троля 

 

народная дру-

жина в выявле-

нии администра-

тивных правона-

рушений сов-

местно с ОМС 

при осуществле-

нии муници-

пального кон-

троля участия не 

принимала 

 

более 10 

 

от 5 до 10 

2 балла      1 балл 0 баллов 



13 Участие народной 

дружины в само-

стоятельных выхо-

дах для обеспече-

ния правопорядка 

 

количество са-

мостоятельных 

выходов для 

обеспечения 

правопорядка 

 

 

более 100 

 

от 50 

до 100 

 

от 30 до 50 

3 балла 2 балла 1 балл 

14 Привлечение граж-

дан к деятельности 

народной дружины 

проведение ме-

роприятий по 

привлечению  

граждан к дея-

тельности 

народной дру-

жины  

в народную 

дружину до-

полнительно 

принято 5 и 

более новых 

членов 

в народную 

дружину до-

полнительно 

принято от 1 

до 4 новых 

членов 

народная дру-

жина новыми 

членами не по-

полнялась 

2 балла 1 балл 0 баллов 

15 Публикация в сред-

ствах массовой ин-

формации и соци-

альных сетях  про-

пагандистских ма-

териалов о дея-

тельности народ-

ной дружины  

количество 

публикаций в 

средствах мас-

совой инфор-

мации и соци-

альных сетях  

пропагандист-

ских материа-

лов о деятель-

ности народной 

дружины 

размещено  

более 10 ма-

териалов  

размещено от 

3 до 10 мате-

риалов  

размещено ме-

нее 3 материалов    

2 балла 1 балл 0 баллов 

 

________________________ 

 

  



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края  

 
от 18 июня 2021 г. № 535-п 

 
 
 
 

СОСТАВ 
 

конкурсной комиссии по проведению в Апанасенковском муниципальном 
округе Ставропольского края конкурса на звание  

«Лучшая народная дружина» 
 

Андрега Андрей  

Иванович 

первый заместитель главы администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края, председатель конкурсной комиссии 

 

Неделько Сергей  

Сергеевич  

заместитель начальника полиции (по охране обще-

ственного порядка) отдела Министерства внутрен-

них дел Российской Федерации по Апанасенков-

скому району, заместитель председателя конкурс-

ной комиссии (по согласованию) 

 

Брагинцев Сергей 

Викторович 

ведущий специалист отдела по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и 

общественной безопасности администрации 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Ганнов Ярослав  

Ильич 

 

заместитель начальника отдела по делам граждан-

ской обороны, чрезвычайным ситуациям и обще-

ственной безопасности администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского 

края  

 

Холодова Наталья  

Александровна 

полицейский отдельного взвода патрульно-

постовой службы полиции отдела МВД России по 

Апанасенковскому району (по согласованию) 
 

Ковтунов Владимир 

Петрович 

атаман Апанасенковского хуторского казачьего 

общества Ставропольского окружного казачьего 

общества Терского войскового казачьего общества 



(по согласованию) 

 

Понушков Виталий 

Иванович  

начальник отдела социального развития, спорта и 

профилактики правонарушений администрации 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

Томашев Владимир  

Анатольевич 

руководитель филиала - главный редактор 

государственного автономного учреждения 

Ставропольского края «Издательский дом 

периодика Ставрополья - редакция газеты 

«Приманычские степи» (по согласованию) 

 

___________________________ 


